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nowe iniekcje przeprowadzano w sposób po-
dany przez Greuego i Kremera (3). Igłę wbi-
jano obok krawędzi kości łonowej, następnie
sprawdzano przez aspirację, czy igła nie tkwi
w pęcherzu moczow-ym (co zwykle następuje
przy wypełnionym pęcherzu), ponieważ po
podaniu do pęcherze moczowego nie wystąpi
działanie narkotyku, po czym wprowadza się
odpowie,dnią ilość roztworu. Domięśniowo po-
dawano wprowadzaląc roztwór Thiopentallr
do mięśni półścięgnistego i półbłoniastego. Po-
danie dożylne w większości wypadków nastę-
powało bardzo szybko (,,jednym pchnięciem").
Po takim wprowadzeniu występowała z regu-
ły faza bezdechu wynosząca za|eżnie od dau^-
ki przy 20 mg - 5 sekund, a przy 50 mg
około 40 sekund. Jak wynika z załączonej ta-
lreli, po podaniu Thiopentalu w dawce
20 mg/kg, narkoza trwała około 15 minut,
a ptzy 50 mg/kg 65 minut. 30 mglkg podane
dożylnie powoduje sen narkotyczny trwają-
cy około 30 min. Thiopental stosowano rów-
nież do narkozy wstępnej do intubacii w daw-
ce około 30 mglkg. U małych i młodych
psów. kiedy podanie dożylne sprawia trud-
ności, mozna z powodzeniem stosować do-
otrzewnowo w dawce 40-60 mg/kg, prz},
czym narkoza występuje po około 3-5 mintr-
tach i trwa 25-35 minut, Sposób podany przez
Markarjana próbowano u 2 psów. Dożylnie po-
dawano 30 mg/kg i po tyrn domięśniowo
10 mg/kg. Sen narkotyczny trwał około 30 mi-
nut. Próbowano tez stosować Thiopental clo
narkozy potęgowanej. W tym celu na 15-30
minut prze,d narkozą podawano psu Trankwi-
Iinę domięśniowo w dawce 5-10 mg/kg a na-
stępnie Thiopental w dawce 15-20 mg/kg.
Stadium tolerancji trwało wówczas około
45-65 minut. przy pełnym zwiotczeniu mięś-
ni. W przebiegu narkozy oddechy są rytmicz-
ne, głębokie, zwolnione. Praca serca począt-
kowo przyspieszona, po paru minutach wraca
do nolmy, temperatura ciała obniżała się
o 1oC. Zarówno przed, jak i po narkozie nie
obserwowano żadnych ekscytacji. Sen ponar-
kotyczny trwał, w zalezności od dawki i kon-
dycji pacjenta, od 20 do 60 min., a przy narko-
zie potęgowanej nawet do 2 godzin.
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Na podstawie przeprowadzonych obs_erwa-
cji, najwłaściwsza wydaje się dawka 30 mg/kg
dozylnie, do narkozy potęgowanej 15-20
mg/kg, dootrzewnowo dla małvch 40 a 60
mg/kg dla dużych zwierząt. Roztwory stosowa-
ne 10 9o. Należy podawać zalxlsze 1/3 dawki
szybko, a następnie, po przeczekaniu fazy bez-
dechu, wstrzykiwać resztę.

W przeprowadzonych badaniach wykazancl
pełną przydatność Thiopentalu firmy ,,Spofa"jako środka narkotycznego dla psów. Jedno-
cześnie potwierdzono bardzo ważną cechę te-
go tiobarbituratu, a mianowicie jego znacznie
słabsze działanie toksyczne na ośrodek odde-
chowy w porównaniu z Eunarconem. Ten
ostatni jest tak niebezpieczny przy szybszynr
wprowadzaniu go do krwi u psów, względnie
przy przedawkowaniu, że obecnie nie jest za-
Iecany w ogóle przez producenta i wielu kti-
nicystów, jako narkotyk dla tych zwietząt.
Eunarcon najlepiej nadaje się dla świń, u któ-
rych nie stwierdza się tak silnego jego dzia-
łania na centrum respiratoriurn. Ptzy brakrt
w kraju tio,barbituratów, tak powszechnie
używanych dziś do narkozy u zwierząt, wyda-
je się być celowe zwrócenie uwagi na przy-
datność Thiopentalu.
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cyi-n w terelnie, je,dnak w leczeni,u bardzo kłopotliwym.
Wymaga dosyć uciążliwego zabiegu chirurg,icznego
(Szczudłolł,slki. 1937, Kulczg,cki, 1950), który jedrrak nie
daje ipełnej gwarancji ,"vyleczenia, a nawroty po zabie-
gu zdarzają ,się na ,po,rzą,dku dziennym. Z uwagi rna
nie wyjaś,nioną całkowicie jeszcze do dziś etiologię
schOrzenia, sp,róbowano o,bok miejscowo wykonanego
zabiegu chirurgiczrnego ,na puszce rogowej zastos,ować

Wyleczenie raka strzałki kopytowej u konia zabiegiem na puszce
kopytowej oraz obwodowym stosowaniem penicyliny

i slreptomycyny
_ Nawiązując do pracy A, Mo,d,rakowsikźego p,t. Rak
kopyta na tle śro,do,wiska" (nr 3 Me,dycy,ny 

-Weitery-
naryjnej 1964 r.) pragnę dorzucić kilka irwag ,o leczÓ-
niu tego scho,rzenia metodą chirurgiczną ,orzy ,równo-
czesnym obwodowyrn stosowa,niu antybiotyków.

Tak zwany rak strzałki i ptłszki lkopytowej u konia
(p o do d,ermatżtżs hg p er plasti,c a p apl"Llomato s a ma,de s c en s)
jest schorzeniern stosunkowo rzadko dziś występują-
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w oparciu o odipovriednie doniesienia, z literatury
i'Eri;,;i i-gss ; s "nitt 

n s, 19 57 ), obwo,dowe leczen ie ilniek-
cjami z oenicyliny i streptornycyny,
"fri^"6łó.i"-iierbnia 1g6t r. zgloszono,do. je,dnego z

,"i""5*v.i,-'PŻIi aó a"a"nia i liczenia kornia (w-ałach,

;idń; t;ian, 1a;t 9, rasy ciężkiej - zimnokrwistej,
*i"i"Óse ob. p. K. , ńi"l.**ości L,),_ który już o,d

;;ń;;;; ÓŹ"",, t.''rluj" ]na_ prawą przednią k,ończyne,

,- Ńr"Óirr. stopni-owo coraz batdziej się_ zazlacza,
Krń-b;;;ri;i ture:e na terenie miękkim niż na twar-
a;;.-W ieoczvnt u, stojąc przyjmuje po,stawę ulgo-
ń nra.wei' przedniej kończyny.-i'ó- 

Ńżuó.brvadzeniu u koni,a baCania ortopedyczne-
eo ńói"Od Szczudłowskiego (w ruchu, spo.czynku, na
;;J;j i i,",dniesi,onej kończynie, młoteczkiem i czul,
r.'"-ł'p..i"wiono rozpoznanie:. rak strzałki kopyto-
*.i i 

"ióSO 
górnej lewego ramienia po,deszwy kopyta

prawej przedniej kończyny (fotografia),

Cała ,powierzchnia chorobowo zmienionego rogu ko-
pytoweóo pokryta jest silnie cuchnącymi kalafioro-
wato-bro,dawczakowatymi wybujałościami.

Po,nieważ koń miał objętą schorzeniem tylko jedną
lrończynę, a ina zaproponowany zabieg i ełł-entualne
daisze leóze,nie rvłaiciĆiel wyraził zgodę, przystąpiono
więc d,o wykonania zabiegu,

Celem zmiękczenia rogu kopytowego, po trprzednim
z,djęciu ,podkowy, wykon_ano kąpiel kończyny w wia-
drzó z Óiepłą (Óa 45-50") wodą z do,datkiem kalźwn
ityper-manganlcum przez przeciąg około pół godziny,
nóŚtępnie za p,omocą pęt konia położono na murawie,
wykónano naikozę dożylną z 50/o wodnego roztworu
wódrlika ch].oralu, a chorą kończynę wywiązano na dłu-
gim drągu, który przytrzymywali pomo,cnicy, Zdtowy
iOg poaeszwowy oczyszczono, a zmienione choro owo
winuj"łości zestrugano nożem pęteikowym (kiureta
kópytówa), aż do cienkiej podstaw-owej warstwy rogo-
wej- zachowując przy tym kształt strzałki i po,deszwy
zbliżo,ny do, n-o,rńy i bardzo starannie wyskrobując
rowki Śtrzałki. Następnie tę cienką warstwę pokryto
zasypką czystej penicyliny (900.000 j. _m), ?ałożono na
całÓ^połeszwę uciskowy tampon z pakuł dobrze prze-

pojo,nych dziegciern b,rzozowym i wreszcie przybito do

kopńa podkowę, między którą a puszką kopytową za-
i;ż;il Ó,dpowieónio wyciętą, uprzednio .juź przygoto-
*r""-nr"Ónę, której wystające brzegi zaklepano młot-
XiÓ-'tu gorze kopyta. Zadaniem blachy by}o utrzy-

-"r,ri" poóurzwy w czystości i suchości oraz zachowa-
nie uciŚku ze strony założonego tamponu,---ieózenie 

pozabiedowe trwatro około 8 tygo,dni, przy
cz:ryn dozwÓlorro ni używa,nie konia do lekkiej pra.cy

;;;"hr; terenie, jak również zalecono, by w stajni
r."ri Uvi trzymany na suchym stanowislku możliwie
z dodailkiem-wysuszonej i rozkruszonej.kory. dębowej,
Zaleco.no też lekką dietę z ogranicze,niein karrnrenl,a
o*i"ń. 

-Prr"z 
pierwsze iO Oni po zabiegu stosówano

.oańńrri" głę6oko domięśniowe iniekcje pe,nicyliny,
Xałdora"owó po 1 milionie j. m. Potem_przez dalsze
10 dni zastosowano lprzerwę w ,podawaniu. antybioty-
iO*. " 

po przerwie- zastosowano co drugi dzień do-
ńlęSnńń" ńi.X.j. streptomycy,ny. po 2 ccrn każdora-
iÓ-ń t* sumie ].Ó ccm). 'W ciągg ił tygodni.zrnieniono
trzy razy tampon uciskowy z pakuł i_ dziegciu,-'ł"i 

ń trzeci ,dzień po Źabiógu kulawizna wyraź,n'e
zmalała, a całkowicie ustąpiła w 2 tygodniu po za-
biegu.

ń c"asie zmiany op,atrurlków stwie,rdz,ono; że już nie
tworzlv się nowó rriybujałości, a w miejsce po,prze,d-

nio uiriniętycrh chorobowo zmienionych cz.ęści rogu,
narasta powoii róg,nowy, suehy i twardy, nie wydzie-
1ający cuchnącej woni.

Po upływie 8 tygo,dni od zabiegu zdjęto, całkowicie
opatruńek, konia przekuto i uznano za wyleczo,nego,

- Koń ogiądany w rok po zabiegu (1962) i drugi raz
w dwa lata po'zabieeu (1SOa) nie ,,łrykazywał nawrotu
scho,rzenia.

Wpratłdzie na po,d,stawie jed,nego ty]ko przypadku
trudno byłoby wyciągać jakieś zbyt wiążące wnioski,
niemniej jedńak dołąĆzając się do ,doniesień wyżej już
wymienio,irych autorów (Erkurt i ,Schulźes) wolno
stwierdzić, że rptzy raku ,strzałki kopytowej , \oąi,
obok zabiegu cńiruigicmego i stosowania odpowiedniej
.diety po zabiegu, dobre wyniki Iecznicze.zapobiega jące
,l"r"rdto* schórzenia - moźna uzyskać przez obwo-
dowe zastosowanie antybiotyków, w przedstawio,nym
wyżej przypadku penicyli,ny i streptomycyny.
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JERZY KĘZACZYŃSKI

z Klirn'ki 
"*"i13,[',.liio:Jl"i:'J,

Celem znieczulenia nerwów żuchwowych jest osiąg-
nięcie zwiotczenia- mięśni unoszących żuchwę i a?y-
skinie lv ten spclsób jej opadnięcia. Potrzeba wyk_o-
,rińii ltrti"eo ,ibiugl., i"'pri,ttyce zachodzi wtedy, góy
istnieją wskazalia wprowadzenia ręki do jamy gębo-
wej i- Óo gardła krowy (operacja na gardzieli, zadła-
wienia itp.). Przy opadnięciu żuchwy można łatwo
rozewrze€ szparę ustną, unika się przy tym także nie-

wete,rynafii sGGw w Warszawie
JÓZEF KULCZYCIś,I

bezpieczeństwa uszkodzenia wprowadzonej własnej
.Óti.- xiOtti opis zabiegu znajduj9_ się w podręczŁiku
nĆ"eay ,,T-o.ulinasthesiÓ" Je,na 1960, na,tomiast w Pol-
sce- z-agadnienie to Cołychczas nie lbyło . lporuszane,
ÓprriŃałem je ,w Klinice Chirurgicznej Wy,działu
Witerynarii SGGW oraz na maleriałe rzeźnym w
azeZni -w Piotrkowie Try,bunalski,rn, Metoda badań
pÓ"eała na wyko,naniu szeregu iniekcji środka znie-

Znieczulenie nerwów zuchwowych u bydła

625


